1 / 2

令和７年３月

関係各位

独立行政法人自動車事故対策機構

〔ＮＡＳＶＡ（ナスバ）〕福井支所

令和７年度運行管理者等一般講習【対面】のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当機構の業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、令和７年度の運行管理者等一般講習を下記のとおり開催することといたしまし

たので、ご案内申し上げます。

記

１．開催日および会場

（１）旅客

 開催日 開催地 会場

１ 令和７年 ８月２７日（水） 福井市 福井県中小企業産業大学校

２ 令和７年 ９月 ４日（木） 福井市 福井県中小企業産業大学校

３ 令和７年 ９月１９日（金） 敦賀市 プラザ萬象

４ 令和８年 １月２８日（水） 福井市 福井県中小企業産業大学校

（２）貨物

 開催日 開催地 会場

１ 令和７年 ８月２８日（木） 福井市 福井県中小企業産業大学校

２ 令和７年 ９月 ５日（金） 福井市 福井県中小企業産業大学校

３ 令和７年 ９月１７日（水） 敦賀市 プラザ萬象

４ 令和７年 ９月１８日（木） 敦賀市 プラザ萬象

５ 令和７年１０月 ９日（木） 福井市 福井県中小企業産業大学校

６ 令和７年１０月１０日（金） 福井市 福井県中小企業産業大学校

７ 令和７年１１月 ６日（木） 福井市 福井県中小企業産業大学校

８ 令和７年１１月 ７日（金） 福井市 福井県中小企業産業大学校

９ 令和８年 １月２９日（木） 福井市 福井県中小企業産業大学校

２．講習会場

福井県中小企業産業大学校   福井市下六条町 16－15

プラザ萬象          敦賀市東洋町 1－1

３．受講料

  ３，２００円（消費税含む） 講習当日の受付時に現金で申し受けます。

  （１）福井県バス協会、福井県タクシー協会、福井県トラック協会の会員事業者の

方（福井県の営業所に所属する方に限る）は全額助成があります。

 2 / 2

（２）福井県タクシー協会の賛助会員事業者の方（福井県の営業所に所属する方に

限る）は１，６００円助成があります。

４．受付時間および講習時間
受付時間  福井県中小企業産業大学校  ９時１０分 ～  ９時５０分

      プラザ萬象         ９時２０分 ～  ９時５０分

講習時間                ９時５０分 ～ １６時１５分

※当日の状況により時間が変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

５．主な講習対象者

（１）運行管理者に選任されている方で、令和６年度中に一般講習または基礎講習

を受講していない方

（２）新たに運行管理者に選任された方で、過去に基礎講習を受講済みの方

※自動車運送事業者において平成 24 年 4 月 1６日以降新たに（当該事業者で

初めて）運行管理者に選任された方で、基礎講習を修了していない方は、選

任届出をした年度に「基礎講習」を受講しなければなりません。）

（３）死者又は重傷者を生じた事故を引き起こした営業所に選任されている運行管

理者、行政処分等を受けた営業所に選任されている運行管理者の方で、２年

に１回とする受講緩和措置の対象とならない方

（４）その他受講を希望される方

６．申し込み方法

・インターネットによる予約申込み

ナスバのホームページ（https://ks-yoyaku.nasva.go.jp/）

※予約完了後に「講習予約確認書」を必ず印刷してください。

・インターネットでの予約申込みができない方、またその環境がない方は当支所まで

お電話にてご相談ください。（TEL ０７７６－２２－６００６）

お電話のみでのお申込みはできませんので、ご了承願います。

予約受付開始日  令和７年４月１日（火）

※満席となり次第、予約の受付を締め切らせていただきます。

※予約のキャンセル待ちは行っておりません。

７．ｅナスバ（ｅラーニング）による運行管理者等指導講習について

  「ｅナスバ」はナスバが提供するｅラーニング方式による講習の愛称です。

  ｅナスバは国土交通省の認定を受け、対面講習と同等の講習となります。

詳しくはナスバＨＰをご覧ください。

（https://www.nasva.go.jp/fusegu/elearning.html）

○その他、ご不明な点はお問い合わせください。

【対面講習】については 福井支所

 TEL ０７７６－２２－６００６

【ｅナスバ】については 安全指導部 指導講習グループ

TEL 03-5608-7641 または 03-6853-7690